
REG. INT. N. D8-284-2024  DETERMINAZIONE N.1428 DEL 18/04/2024 
OGGETTO: FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO AGLI ALLIEVI DELLE SCUOLE PRIMARIE STATALI E NON STATALI DI 
VERCELLI, ANNO SCOLASTICO 2024/2025 - IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E MANIFESTAZIONI 
SERVIZIO EUROPA, ISTRUZIONE E ASILI NIDO 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  1428 del 18/04/2024     
 
OGGETTO: FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO AGLI ALLIEVI DELLE SCUOLE 
PRIMARIE STATALI E NON STATALI DI VERCELLI, ANNO SCOLASTICO 2024/2025 - 
IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

 
IL DIRETTORE 

 

Avuto presente che la Legge Regionale n. 28/2007, che disciplina le norme sull’istruzione, il diritto 
allo studio e la libera scelta educativa, stabilisce, all’art. 31, numero 10), lettera c), del comma 1, la fornitura 
di libri di testo a carico dei Comuni; 

Fatto presente che, il comma 2, lettera a) dell’articolo summenzionato, stabilisce altresì che i Comuni 
devono provvedere alla fornitura gratuita dei libri di testo agli allievi della scuola primaria, ai sensi dell’art. 
156, comma 1, del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297; 

Dato atto che in ottemperanza alla normativa summenzionata il Comune di Vercelli ha stampato e ha 
provveduto alla distribuzione delle cedole librarie alle scuole primarie cittadine statali e non statali per 
l’acquisto gratuito dei testi scolastici, sulla scorta delle richieste pervenute, affinché le stesse provvedano a 
consegnarle alle famiglie interessate a tale acquisto presso i cartolibrari/esercenti, scelti discrezionalmente; 

Fatto presente che la cedola libraria è da considerarsi come un buono che il cittadino può spendere 
dove meglio crede per l’acquisto dei libri di testo per la scuola primaria non sussistendo concorrenza tra le 
librerie circa il prezzo di questo genere di libri, fissato a priori da un decreto del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della ricerca (cfr. D.M. n. 367/2019) e pertanto medesimo ovunque; 

Ritenuto pertanto che non sussistono i presupposti giuridici perché tale fattispecie di spesa venga 
ricompresa nella categoria degli appalti rivolti ad operatori economici che operano in regime di concorrenza, 
per cui i pagamenti che ne derivano sono esclusi dal campo di applicazione della disciplina sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ex art. 3 della L. 136/2010; 



REG. INT. N. D8-284-2024  DETERMINAZIONE N.1428 DEL 18/04/2024 
OGGETTO: FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO AGLI ALLIEVI DELLE SCUOLE PRIMARIE STATALI E NON STATALI DI 
VERCELLI, ANNO SCOLASTICO 2024/2025 - IMPEGNO DI SPESA. 
 

Fatto altresì presente che i cartolibrari/esercenti dovranno consegnare la parte “II” delle cedole librarie, 
con allegata distinta di spesa, direttamente al Servizio Istruzione del Comune di Vercelli, per una prima verifica 
sulla corrispondenza del numero di cedole presentate e il corrispettivo di spesa indicato; 

Fatto inoltre presente che la copertura economica dei costi dei libri di testo per gli alunni della scuola 
primaria è di competenza del Comune di residenza dell’alunno, così come stabilito dalla Legge regionale n. 
28/2007, art. 31, comma 2, lettera a), indipendentemente dalla scuola frequentata;  

Ritenuto di provvedere al rimborso della spesa sostenuta ai Comuni nel cui territorio hanno sede scuole 
frequentate da minori residenti a Vercelli; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 73 del 11/04/2024 che stabilisce i prezzi di copertina dei libri di testo 
della scuola primaria per l’anno scolastico 2024/2025, confermando altresì che per gli acquisti effettuati dagli 
Enti Locali, deve essere praticato uno sconto non inferiore allo 0,25% sul prezzo di copertina; 

Precisato che non è prevista la richiesta del CIG in quanto la tipologia di spesa rientra fra le motivazioni 
elencate nella tabella / - Struttura Classificazione dati SIOPE uscite, “EROGAZIONI_LIBERALITA’” 
(Erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della Pubblica Amministrazione a soggetti 
indigenti o comunque persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale, ovvero finalizzati alla 
realizzazione di progetti educativi); 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto l’art. 26 del D.lgs. n. 33/2013;  

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

1 Di provvedere, nei termini e con le finalità indicate in premessa, che qui si intendono 
integralmente riportate d approvate, alla fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni che 
frequentano le scuole primarie cittadine statali e non statali nell’anno scolastico 2024/2025; 

2 Di dare atto che si provvederà al rimborso della spesa sostenuta dai Comuni che presenteranno 
la documentazione prescritta secondo le vigenti normative, nel cui territorio hanno sede scuole 
frequentate da minori residenti a Vercelli; 

3 Di impegnare la somma di € 80.000,00, comprensiva degli oneri fiscali, al Cap. 1861/100, del 
PEG 2024/2026, Esercizio 2024, Esigibilità 2024; 

4 Di liquidare, con successivi provvedimenti, le spettanze ai cartolibrari/esercenti, dietro 
presentazione di regolari fatture e previo controllo delle stesse, rispetto al rapporto numerico 
tra le cedole librarie fornite e l’importo della fattura, nonché l’importo dello sconto praticato, 
secondo quanto stabilito dal D.M. n. 122 del 1/04/2021; 

5 Di richiedere ai Comuni di residenza degli alunni frequentanti le scuole primarie cittadine, il 
rimborso delle cedole dei libri di testo, così come previsto dall’art. 31, comma 2, lettera a) 



REG. INT. N. D8-284-2024  DETERMINAZIONE N.1428 DEL 18/04/2024 
OGGETTO: FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO AGLI ALLIEVI DELLE SCUOLE PRIMARIE STATALI E NON STATALI DI 
VERCELLI, ANNO SCOLASTICO 2024/2025 - IMPEGNO DI SPESA. 
 

della L.R. 28/2007, dando atto che l’introito trova copertura al capitolo 609/100 del PEG 
2024/2026, Esercizio 2024 Esigibilità 2024; 

6 Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

7 Di dare atto, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L., di aver preventivamente accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

8 Di dare atto che, secondo quanto stabilito dall’art. 26 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013, il 
presente provvedimento sarà oggetto di pubblicità sul sito istituzionale “Amministrazione 
Trasparente”; 

9 Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Responsabile del Servizio Europa, 
Istruzione e Asili nido, Dott.ssa Alessandra Bellardone; 

10 Di dare atto altresì che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del 
Settore Finanziario e Politiche Tributarie; 

11 Di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi. 

 
 

 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E 
MANIFESTAZIONI 

(Crosio Margherita) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


